成实质性损害。

综上，律师认为，银峰投资购买华西证券管理的集合资产管理计划持有的中铁信托

睿智系列集合信托受益权项目已取得了发行人股东大会的批准，除银峰投资购买华西证

券红利来六号限额特定集合资产管理计划持有的中铁信托•睿智 1317 期集合资金信托

计划受益权未事先取得该等集合资产管理计划委托人的同意，其他事项符合法律、法规

及规范性文件的相关规定。

2016年9月6日，本公司召开第一届董事会2016年第七次会议，审议通过《关于转让

华西银峰所持中铁信托睿智系列信托计划产品受益权的议案》，同意银峰投资将所持

8.27亿份（四舍五入，以具体金额为准）中铁信托睿智系列信托计划产品受益权协议转

让给中铁信托，价格为5.79亿元（四舍五入）。上述向中铁信托转让的8.27亿份信托计划

受益权包括银峰投资受让“华西证券红利来六号限额特定集合资产管理计划”、“华西证

券珈祥1号、2号、5号、6号、7号集合资产管理计划”持有的共计77,773.33万份中铁信

托睿智系列集合资金信托受益权和银峰投资购买的4,890.00万份中铁信托睿智1335期

集合资金信托受益权。

2016年9月21日，本公司召开2016年第三次临时股东大会，审议通过《关于转让华

西银峰所持中铁信托睿智系列信托计划产品受益权的议案》。同时，该等事项已经泸州

市国资委审批同意。

2016年9月23日，银峰投资与中铁信托签署《信托受益权转让协议》，约定银峰投资

将其持有的826,633,333.34份中铁信托睿智系列信托计划产品受益权协议转让给中铁信

托，价格为578,643,333.34元（扣除保管费用后的金额为576,543,994.17元）。银峰投资已

于2016年9月、12月分两笔收到全部转让款项。

华西证券股份有限公司  首次公开发行股票招股说明书

1-1-93

为进一步避免因处置前述资管产品未来可能给华西证券及其他股东带来损失或潜

在风险，本公司控股股东老窖集团已出具《承诺函》，作出如下承诺：

“若因华西证券清算、兑付“华西证券红利来六号”、“华西证券珈祥1号/2号/5号/6

号/7号”6只集合资产管理计划以及向中铁信托转让“睿智”系列信托计划受益权事宜，

可能对华西证券及其他股东造成的损失或潜在风险，本公司承诺全部予以承担”。

四、本公司股本情况

（一）本次发行前后的股本结构

本公司本次发行前总股本为 21 亿股，本次发行数量不超过 5.25 亿股，发行股份数

量占发行后总股本的比例不超过 20%，发行后总股本不超过 26.25 亿股。按照本次发行

股份数量上限 5.25 亿股计算，本次发行前后本公司股本结构如下：

股份类别
本次发行前 本次发行后

股份数量（股） 股权比例 股份数量（股） 股权比例

国有股 1,353,974,930 64.47% 1,353,974,930 51.58%

社会法人股 746,025,070 35.53% 746,025,070 28.42%

社会公众股 - - 525,000,000 20.00%

合计 2,100,000,000 100.00% 2,625,000,000 100.00%

（二）本次发行前后的股东持股情况

本次发行前，本公司总股本为 2,100,000,000 股。如果本次发行 525,000,000 股，则

本次发行后总股本为 2,625,000,000 股。本次发行前后股东持股变化情况如下：

序

号
股东名称

A 股发行前 A 股发行后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

1 老窖集团（SS） 475,940,143 22.66% 475,940,143 18.13%

2 华能资本服务有限公司（SS） 297,798,988 14.18% 297,798,988 11.34%

3 泸州老窖（SS） 272,831,144 12.99% 272,831,144 10.39%

4 都江堰蜀电投资有限责任公司 182,044,799 8.67% 182,044,799 6.94%

5 四川剑南春(集团)有限责任公司 178,329,599 8.49% 178,329,599 6.79%

6 中铁信托（SS） 98,081,280 4.67% 98,081,280 3.74%

7 四川省宜宾五粮液集团有限公司 74,304,000 3.54% 74,304,000 2.83%

华西证券股份有限公司  首次公开发行股票招股说明书

1-1-94

序

号
股东名称

A 股发行前 A 股发行后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

（SS）

8
重庆市涪陵投资集团有限责任公

司（SS）
74,304,000 3.54% 74,304,000 2.83%

9
中国民生银行股份有限公司成都

分行
62,861,183 2.99% 62,861,183 2.39%

10 浙江北辰投资发展有限公司 51,820,442 2.47% 51,820,442 1.97%

11 四川峨胜水泥集团股份有限公司 45,882,720 2.18% 45,882,720 1.75%

12 兰州正和房地产开发有限公司 41,215,834 1.96% 41,215,834 1.57%

13
北京九鼎房地产开发有限责任公

司
36,638,801 1.74% 36,638,801 1.40%

14
四川省宜宾市投资有限责任公司

（SS）
28,467,041 1.36% 28,467,041 1.08%

15 浙江荣盛控股集团有限公司 25,937,446 1.24% 25,937,446 0.99%

16 山东金沙投资有限公司 17,760,291 0.85% 17,760,291 0.68%

17 四川信托有限公司 17,028,545 0.81% 17,028,545 0.65%

18 成都公元传媒投资有限公司 11,112,609 0.53% 11,112,609 0.42%

19 北京唐古拉投资管理有限公司 10,564,529 0.50% 10,564,529 0.40%

20 四川富益电力股份有限公司（SS） 10,411,763 0.50% 10,411,763 0.40%

21 四川阿尔泰营销有限公司 9,067,466 0.43% 9,067,466 0.35%

22
乐山国有资产投资运营（集团）有

限公司（SS）
8,990,784 0.43% 8,990,784 0.34%

23 成都市理银投资有限公司 8,775,005 0.42% 8,775,005 0.33%

24 深圳市恒运盛投资顾问有限公司 7,668,024 0.37% 7,668,024 0.29%

25 四川省江油金信置业有限公司 7,430,400 0.35% 7,430,400 0.28%

26 北京首沣投资管理有限公司 7,430,400 0.35% 7,430,400 0.28%

27 成都和宇投资有限公司 6,619,595 0.32% 6,619,595 0.25%

28
四川电信实业集团有限责任公司

（SS）
5,909,397 0.28% 5,909,397 0.23%

29 厦门旭晨股权投资有限责任公司 5,502,360 0.26% 5,502,360 0.21%

30 重庆新佳恒实业有限公司 5,398,966 0.26% 5,398,966 0.21%

华西证券股份有限公司  首次公开发行股票招股说明书

1-1-95

序

号
股东名称

A 股发行前 A 股发行后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

31
崇州市国有资产投资经营有限责

任公司（SS）
4,819,060 0.23% 4,819,060 0.18%

32 成蜀电力集团有限公司 4,207,687 0.20% 4,207,687 0.16%

33 杭州银河财务咨询有限公司 2,377,728 0.11% 2,377,728 0.09%

34
广东南方星辰创业投资有限公司

（SS）
1,959,991 0.09% 1,959,991 0.07%

35 重庆市万州万通实业有限公司 350,641 0.02% 350,641 0.01%

36
重庆电信菲斯特实业有限公司

（SS）
157,339 0.01% 157,339 0.01%

37 公众股股东 - - 525,000,000 20.00%

合计 2,100,000,000 100.00% 2,625,000,000 100.00%

注 1：SS 为“State-own Shareholder”的缩写，即国有股股东。

注 2：上表第 9 项由中国民生银行股份有限公司成都分行持有的 62,861,183 股股份，原由四川省新力投资有限公司

持有，后经司法裁定归属中国民生银行股份有限公司成都分行所有，具体内容详见本招股说明书“第五节 公司基本

情况”之“四、本公司股本情况”之“（六）股份质押或其他争议情况说明”。

（三）本次发行前各股东的关联关系及关联股东各自的持股比例

截至本招股说明书签署日，老窖集团直接持有泸州老窖 26.02%的股份，并通过其

全资子公司四川金舵投资有限责任公司持有泸州老窖 0.90%的股份，系泸州老窖的控股

股东；四川电信实业集团有限责任公司与重庆电信菲斯特实业有限公司同为中国电信集

团公司的控股子公司。

除上述情况外，本公司各股东无其他关联关系。

（四）国有股权管理和国有股转持

2014 年 10 月 20 日，四川省国资委下发《关于华西证券股份有限公司国有股权管

理有关问题的批复》（川国资产权[2014]71 号），对本公司国有股权管理方案进行了批复，

确认本公司股份总数为 21 亿股，其中 12 家国有股东合计持有 1,255,893,650 股，占公

司发行前股份总数的 59.80%。

2017 年 3 月 20 日，四川省国资委下发《关于华西证券股份有限公司国有股权管理

[…]

交易，分别按 2‰、1%和 1%的坏账损失率计算确定减值损失，计提减值准备，该会计

估计采用未来适用法。该会计估计变更前，发行人对融资融券业务、股票质押式回购业

务、约定购回式证券交易均不计提减值准备。

根据公司第一届董事会 2015 年第八次会议决议通过，因应收证券清算款系结算时

间差异形成，发生损失的可能性极低，为消除该因素对各期损益的影响，自 2015 年 1

月 1 日起不再对应收证券清算款计提坏账准备，该会计估计变更采用未来适用法。该会

计估计变更前，发行人对应收证券清算款采用经单独测试后未减值的应收款项按账龄作

为类似信用风险特征，其期末余额按一定比例计算确定减值损失，计提坏账准备。

（三）会计差错更正

公司对 2014 年“中铁信托事件”该等信托计划发生减值的情况进一步分析与复核

后，认为在 2014 年资产负债表日，中铁信托睿智系列信托计划产品预计回收的可能性

很小。根据“实质重于形式”的原则，从更为谨慎的角度出发，公司对上述事项予以调

整处理，在 2014 年对中铁信托睿智系列信托计划产品所涉“可供出售金融资产”按全

额计提减值准备；2017 年 12 月经公司第二届董事会 2017 年第二次会议决议通过，对

2014 年、2015 年所涉及的会计估计事项进行追溯调整，更正后子公司银峰投资对中铁

信托睿智系列信托计划产品在 2014 年全额计提减值准备，2015 年不再计提减值准备。

调整后，截至 2014 年 12 月 31 日子公司银峰投资持有的睿智系列信托计划产品本

金全额计提减值准备 709,833,333.34 元，对承接的应收利息全额计提坏账准备

20,742,038.60 元，对确定将于 2015 年 2 月受让的睿智系列信托计划产品本金全额计提

预计负债 107,310,000.00 元（该项预计负债于 2015 年银峰投资完成受让后转为减值准

备）。2015 年度原计提的资产减值准备 407,189,000.00 元全部转回。

以上更正导致 2014 年 12 月 31 日资产总额减少 353,010,000.00 元，负债增加

华西证券股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书

1-1-392

54,179,000.00 元，股东权益减少 407,189,000.00 元，2014 年度净利润减少 407,189,000.00

元；导致 2015 年度净利润增加 407,189,000.00 元。具体影响列示如下：

单位：元

2015 年 12 月 31 日/2015 年度

项目 调整前披露数 调整金额 调整后披露数

利润表：

二、营业支出 2,792,669,042.59 -407,189,000.00 2,385,480,042.59

资产减值损失 497,524,803.93 -407,189,000.00 90,335,803.93

三、营业利润 3,218,249,690.87 407,189,000.00 3,625,438,690.87

四、利润总额 3,229,044,326.21 407,189,000.00 3,636,233,326.21

五、净利润 2,275,477,052.65 407,189,000.00 2,682,666,052.65

其中：归属于母公司股东的净利润 2,273,901,347.00 407,189,000.00 2,681,090,347.00

七、综合收益总额 2,316,518,572.74 407,189,000.00 2,723,707,572.74

其中：归属于母公司股东的综合收益总额 2,314,942,867.09 407,189,000.00 2,722,131,867.09

2014 年 12 月 31 日/2014 年度

项目 调整前披露数 调整金额 调整后披露数

资产：

可供出售金融资产 3,213,891,208.70 -353,010,000.00 2,860,881,208.70

资产合计 36,812,089,809.76 -353,010,000.00 36,459,079,809.76

负债：

预计负债 102,514,450.15 54,179,000.00 156,693,450.15

负债合计 28,622,931,312.86 54,179,000.00 28,677,110,312.86

股东权益：

未分配利润 786,578,970.81 -407,189,000.00 379,389,970.81

归属于母公司的股东权益合计 8,118,004,017.11 -407,189,000.00 7,710,815,017.11

股东权益合计 8,189,158,496.90 -407,189,000.00 7,781,969,496.90

负债和股东权益合计 36,812,089,809.76 -353,010,000.00 36,459,079,809.76

利润表：

二、营业支出 1,648,350,985.80 353,010,000.00 2,001,360,985.80

资产减值损失 398,109,256.96 353,010,000.00 751,119,256.96

三、营业利润 1,519,662,946.68 -353,010,000.00 1,166,652,946.68

营业外支出 63,536,030.02 54,179,000.00 117,715,030.02

四、利润总额 1,464,078,142.44 -407,189,000.00 1,056,889,142.44

华西证券股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书

1-1-393

五、净利润 1,098,608,191.81 -407,189,000.00 691,419,191.81

其中：归属于母公司股东的净利润 1,098,465,329.52 -407,189,000.00 691,276,329.52

七、综合收益总额 1,135,448,244.14 -407,189,000.00 728,259,244.14

其中：归属于母公司股东的综合收益总额 1,135,305,381.85 -407,189,000.00 728,116,381.85

华西证券股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书

1-1-394

五、合并财务报表的范围及变化情况

（一）子公司情况

1、通过设立方式取得的子公司

子公司名称 子公司类型
注册及

营业地

注册资本（万

元）

出资额

（万元）
法定代表人 业务性质

持股比

例

表决权

比例

是

否

合

并

银峰投资 直接控股 上海 100,000.00 100,000.00 杨炯洋 投资 100% 100% 是

金智投资 直接控股 成都 20,000.00 20,000.00 李小平 投资 100% 100% 是

金智全胜 间接控股 成都 500.00 500.00 李小平

受托管理股权投资企业，

从事投资管理及相关咨询

服务

100% 100% 是

金智成信 间接控股 成都 100.00 80.00 杨厚智 咨询服务 80% 80% 是

华期梧桐 间接控股 成都 5,000.00 3,000.00 胡小泉 资产管理 100% 100% 是

华期创一 间接控股 成都 1,000.00 1,000.00 熊佳斌 风险管理 100% 100% 是

华西证券股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书

1-1-395

华西股权合伙

企业
间接控股 成都 5,000.00 1,060.00 杨厚智

受托管理股权投资企业、

从事投资管理及相关咨询

服务

51.11% 51.11% 是

华西东方投资 间接控股 北京 1,000.00 510.00 李小平 投资管理、资产管理 51% 51% 是

注 1：华西股权合伙企业系金智成信作为执行事务合伙人的有限合伙企业，金智成信出资 2.89%，金智投资作为华西股权合伙企业的合伙人出资 48.22%，合计 51.11%，故金智成

信拥有对华西股权合伙企业的实际控制，通过参与华西股权合伙企业的相关活动而享有可变回报，并且有能力运用对华西股权合伙企业的控制影响其回报金额，满足企业会计

准则对控制的定义。

注 2：华西东方投资，于 2016 年 9 月 21 日成立，金智投资认缴出资 510 万，认缴出资比例为 51%，截至 2016 年 12 月 31 日，金智投资未完成出资，华西东方投资无实际经营，

因此 2016 年度未纳入合并财务报表范围。2017 年 1 月金智投资完成出资，并取得控制权，故 2017 年 1-6 月将华西东方投资纳入合并财务报表范围。

2、非同一控制下企业合并取得的子公司

子公司名称 子公司类型
注册及营

业地

注册资本

（万元）
法定代表人 业务性质 出资额(万元)

持股

比例

表决权比

例

是否

合并

华西期货 直接控股 成都 30,000.00 胡小泉 期货代理 31,392.39 100% 100% 是

（二）纳入合并财务报表范围但母公司拥有其半数或半数以下表决权的子公司

子公司名称 注册及 注册资本 出资额 委派人 业务性质 持股比例 表决权比例 是否合